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Podstawa formalna opinii 
Opinia została sporządzona dla Rady Naukowej dyscypliny nauki biologiczne Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w postępowaniu w sprawie nadania stopnia doktora w dyscyplinie 
nauki biologiczne, zgodnie z decyzją podjętą na posiedzeniu w dniu 24 czerwca 2022 r. 
 
 

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ 

mgr Ewy Węgrzyn 
 

p.t. „The efficiency of vertical transmission of endophytic fungi” 
 

w postępowaniu dotyczącym nadania stopnia naukowego doktora 
w dyscyplinie nauki biologiczne 

 
 
 

Recenzja została przygotowana zgodnie z § 6 ust. 4 Rozporządzenia Ministra Nauki i 
Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków 
przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, zgodnie z Ustawą z dnia 14 marca 

2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie 

sztuki (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789) oraz w oparciu o stanowisko recenzenta w sprawie 
dopuszczenia mgr Ewy Węgrzyn do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia 
doktora.   
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1. Opis ogólny  
 

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr Ewy Węgrzyn została napisana pod 
kierunkiem promotora: prof. dr hab. Marleny Lembicz z Zakładu Botaniki Systematycznej i 
Środowiskowej Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.  

Badania naukowe zaprezentowane w rozprawie doktorskiej E. Węgrzyn zostały 
sfinansowane z funduszy Dziekana Wydziału Biologii (GDWB-12/2019), projektów ID-UB 
(017/02/SNP/0015) i POWER (POWR.03.02.00-00-I006/17) oraz funduszy statutowych 
Zakładu, w którym realizowana była praca doktorska.   
 

Struktura pracy jest zgodna z ogólnymi zasadami i wymogami stawianymi rozprawom 
doktorskim i składa się z trzech spójnych tematycznie prac naukowych opublikowanych w 
renomowanych czasopismach naukowych, które ukazały się w latach 2020-2023: (P-1) 
Sydowia, 72: 107-114 (IF2020: IF 1,158; MNiSW - 40) [DOI:10.12905/0380.sydowia72-2020-
0107], (P-2) European Journal of Plant Pathology, 161: 815-820 (IF2021: 2.224; MEiN: 100) 
[https://doi.org/10.1007/s10658-021-02364-y]; (P-3) Fungal Ecology, 63: 101244 (IF2023: 
4.204; MEiN: 100) [https://doi.org/10.1016/j.funeco.2023.101244]. W publikacjach tych 
Doktorantka jest pierwszym (P-1) lub drugim autorem (P-2 i P-3), a w publikacji P-3 również 
autorem korespondencyjnym. Jak wskazano w oświadczeniach, we wszystkich tych pracach 
pełniła wiodącą rolę, uczestnicząc m.in. we współtworzeniu koncepcji badań, identyfikacji 
grzybów, analizie i interpretacji uzyskanych wyników, pisaniu manuskryptów. Stosowne 
oświadczenia Doktorantki i pozostałych współautorów publikacji zostały dodane do każdej z 
trzech publikacji stanowiących część rozprawy doktorskiej.  
 

W skład rozprawy doktorskiej, poza wymienionymi powyżej publikacjami naukowymi, 
wchodzą dodatkowo takie rozdziały jak: Wprowadzenie, Obiekty badań, Cel pracy i hipotezy 
badawcze, Wyniki, Podsumowanie i wnioski oraz Literatura. Liczba (ok. 30 pozycji) i dobór 
pozycji literaturowych wykorzystanych do napisania powyższych rozdziałów jest prawidłowy, 
jednak bardzo mało jest odniesień do najnowszej literatury.  
 

2. Znaczenie i aktualność zagadnień zaprezentowanych w rozprawie doktorskiej  
 

Mikroorganizmy endofityczne (bakterie i grzyby) stanowią nieodzowny element 
każdej rośliny rosnącej w warunkach naturalnych, przyczyniając się bardzo często do jej 
lepszej aklimatyzacji do niekorzystnych warunków środowiskowych. O ile endofity roślin 
uprawnych zostały już stosunkowo dobrze scharakteryzowane w literaturze naukowej, to 
badania nad endofitami dziko rosnących roślin należą wciąż do rzadkości. Stąd też temat, 
którego podjęła się Doktorantka jest niezwykle ważny z punktu widzenia badań 
środowiskowych. Na dużą uwagę zasługuje również fakt, że Doktorantka zajęła się grzybami 
endofitycznymi, które są mikroorganizmami dużo trudniejszymi w podejmowanych pracach 
laboratoryjnych aniżeli bakterie.  

W pracy przebadano występowanie endofitów grzybowych u siedmiu gatunków 
roślin (kosaciec syberyjski, malina właściwa, urdzik karpacki, marchwica pospolita, starzec 
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gajowy, podbiałek alpejski, starzec górski), z uwzględnieniem takich czynników jak: rodzaj 
siedliska, stadium życiowe rośliny, gradient wysokości. Głównym celem pracy było określenie 
wpływu czynników środowiskowych na transfer wertykalny grzybów w poszczególnych 
organach roślin. Doktorantka prawidłowo sformułowała trzy hipotezy badawcze (str. 14-15).     

   
   
3. Najważniejsze wyniki pracy doktorskiej przedstawione w publikacjach 

naukowych i ich znaczenie 
 

Do najważniejszych osiągnięć zaprezentowanych w pracy doktorskiej Pani E. Węgrzyn  
zaliczam: 
 

(1) Podjęcie się badań nad grzybami endofitycznymi dziko rosnących roślin i próba 
wyjaśnienia potencjalnego transferu tych mikroorganizmów pomiędzy 
poszczególnymi organami roślin. 

(2) Identyfikacja wyizolowanych grzybów i umieszczenie sekwencji w bazie danych NCBI. 
 

 
Praca doktorska mgr E. Węgrzyn stanowi zbiór oryginalnych prac przedstawiających 

nową i przydatną wiedzę z zakresu endofitów grzybowych zasiedlających dziko rosnące 
rośliny. Doświadczenia, które przeprowadzono przy użyciu technik związanych z izolacją 
grzybów endofitycznych i późniejszą ich identyfikacją w oparciu o fragment ITS,  
przedstawiają dobrze zaprezentowany zestaw wyników badań, które w publikacjach 
naukowych (stanowiących część pracy doktorskiej) zostały przeanalizowane i omówione na 
podstawie literatury naukowej. Rozprawa doktorska została poprawnie napisana pod 
względem redakcyjnym.  

 
4. Uwagi 

 
Etap przygotowywania i pisania rozprawy doktorskiej to pierwszy krok młodego 

naukowca na jego drodze do kariery naukowej. Na tym etapie mogą pojawiać się pewne 
niedociągnięcia, które z pewnością w przyszłości zostaną wyeliminowane. Dlatego też 
sugestie, które wymieniam poniżej mają na celu zwrócenie Doktorantce uwagi na nieco 
słabsze strony pracy doktorskiej, tak aby mogła udoskonalić swój warsztat badawczo-
naukowy w przyszłości i z sukcesem osiągać kolejne cele naukowe.  

 
(1) W spisie literatury zamieszczonej w pracy doktorskiej pojawiają się tylko 2 pozycje 

literaturowe opublikowane w ostatnich pięciu latach. Podobna sytuacja ma miejsce w 
publikacji P-1, P-2 i P-3. Przegląd literatury i opieranie opisów uzyskanych wyników o 
możliwie najnowsze dane znacznie podnosi aktualność i rangę prowadzonych badań. 
Liczba publikacji dotyczących endofitów, w tym grzybów, jest w ostatnich latach 
ogromna, stąd warto sięgać również do najnowszych pozycji. 

(2) W mojej opinii ważne jest również stosowanie precyzyjnego słownictwa naukowego 
w opisach. Podaję kilka przykładów. Uważam, np. że użyte przez Doktorantkę 
określenie "zarażonych roślin" lub „zainfekowanych” nie jest zbyt fortunne w 
odniesieniu do endofitów, które zasiedlają organy roślin nie wywołując objawów 
chorobowych. Słowo "zarażać" i „infekować” jednoznacznie odnosi się do 
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mikroorganizmów chorobotwórczych. Uważam, że w przypadku kiedy roślina nie 
przejawia objawów chorobowych wywołanych obecnością mikroorganizmów lepiej 
stosować określenie "zasiedlanych" (Streszczenie, str. 7; Wyniki, str. 17). Podobnie 
określenie - „nabywany przez potomstwo od matki” (Wstęp, str. 11) lub 
przemieszczenie wertykalne w „ciele” rośliny (str.20) w odniesieniu rośliny nie jest 
zbyt dobrym określeniem. 

(3) Koncepcja endofitów od wielu lat pozostaje niejasna, a pojawiające się w literaturze 
definicje nie do końca precyzyjne. Jest to szczególnie kłopotliwe kiedy u roślin 
rosnących w warunkach naturalnych często obserwuje się mikroorganizmy 
endofityczne, które dla innych roślin uznano za patogenne. Bardzo proszę aby 
Doktorantka odniosła się do tego problemu podczas obrony pracy doktorskiej.   

(4) W ostatnich latach do badania endofitów roślin stosowane są techniki oparte na 
analizie metagenomowej, które uzupełniają tradycyjnie stosowane techniki 
laboratoryjne oparte na izolacji. W mojej opinii zainicjowany w pracy doktorskiej 
problem transferu grzybów endofitycznych warto byłoby wzbogacić o tego typu 
analizy.   

(5) Zaprezentowane w pracy wyniki prowadzone w środowisku naturalnym nie zostały 
uzupełnione o dodatkowe dane środowiskowe, jak np. parametry fizyko-chemiczne 
gleby, warunki pogodowe/klimatyczne, itd. Są to ważne parametry środowiskowe, 
które pośrednio mogą wpływać na zasiedlanie tkanek roślinnych przez endofity. 
Ponadto, w analizie transferu mikroorganizmów endofitycznych w roślinie warto 
rozważyć analizę mikroorganizmów zasiedlających glebę, która jest głównym 
rezerwuarem mikroorganizmów, które mogą zasiedlać tkanki roślin.  

 
1. Wnioski 
 
Podsumowując, rozprawa doktorska mgr Ewy Węgrzyn przedstawia dobrze 

zaprezentowane wyniki badań naukowych, które zostały opublikowane w trzech pracach 
naukowych. Liczba moich uwag nie wpływa na dobrą ocenę pracy. Stwierdzam, że 
przedłożona do recenzji rozprawa doktorska spełnia warunki określone w Ustawie z dnia 14 

marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w 

zakresie sztuki (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789). W związku z powyższym, wnioskuję do Rady 
Naukowej dyscypliny nauki biologiczne Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza o dopuszczenie 
mgr Ewy Węgrzyn do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora w 
dyscyplinie nauki biologiczne.  

 
 
 

   
Prof. dr hab. Katarzyna Hrynkiewicz 

 


